



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
GABINETE DA PREFEITA

01º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 188/2021

**01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 188-2021, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E A EMPRESA MOTOBRAS MOTORES LTDA.**

Pelo presente instrumento e na melhor forma de Direito, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Avenida dos Estados, nº. 73 _ Centro, inscrito no CNPJ sob nº. 34.670.976/0001-93, através do **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede em Cumaru do Norte - Pará, CEP: 68398-000, localizada na Avenida dos Estados, nº. 73, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 30.676.114/0001-17, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação e Cultura Senhora AUGUSTA ELIAS P. DE S. MARTINS, brasileira, solteira inscrita no CPF nº 715.838.586-87, RG nº 4453224-SSP/PA, residente e domiciliada na Rua Minas Geais, s/n, Centro, neste Município, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa **MOTOBRAS MOTORES LTDA**, inscrita no CNPJ. (MF) sob o nº: 04.854.089/0001-04, sediada a Av. Ministro Oscar Thompson Filho, nº. 32 - Bairro Vila Paulista, Redenção-Pará, neste ato representada por seu sócio proprietário, senhor MIRON GUIMARÃES PENNA, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG nº 1349092 SSP/PA, inscrito no CPF nº 198.875.312-00, residente e domiciliado na Av. Ministro Oscar Thompson, nº. 32, Fundos, Morada da Paz, Redenção-PA Cep: 68.552-140, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, de comum acordo resolvem celebrar o presente termo de aditamento ao **Contrato 188-2021**, em conformidade com o que consta no PROCESSO nº 035/2021, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 028/2021, e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ajustam e acordam as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo R\$ 23,41% (vinte e três inteiros e quarenta e um centésimos por cento) no quantitativo dos itens licitado correspondente ao contrato Nº 187/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1 O valor do termo aditivo de acréscimo de R\$ 23.322,75 (vinte e três mil trezentos e vinte e dois reais e setenta e cinco centavos) O valor global do contrato passará de R\$ 109.762,79 (cento e nove mil, setecentos e sessenta e dois reais e setenta e nove centavos) para R\$ 133.085,54 (cento e trinta e três mil, oitenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), conforme planilha abaixo:

item	Descrição	Marca	Unid	Qtd.	Valor Unit.	Valor Tot.	Quant.	Total
2	ACABAMENTO PARA VÁLVULA DE DESCARGA META	DOCOL	UN	5	R\$ 39,41	R\$ 197,05	1	R\$ 39,41
4	ADESIVO SILICONE ACETICO CINZA CART. 280G - O	PULUITEC	UN	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00	1	R\$ 15,00
7	ADPT S/R CURTO 50X1.1/2	AMANCO	UN	5	R\$ 5,47	R\$ 27,35	1	R\$ 5,47
10	ADPT. S.R CURTO 60MM	AMANCO	UN	5	R\$ 13,80	R\$ 69,00	1	R\$ 13,80
11	ADPT. S/R CURTO 25X3/4	AMANCO	UN	5	R\$ 1,81	R\$ 9,05	1	R\$ 1,81
20	ANCINHO 14 DENTE	MINIPA	UN	5	R\$ 16,66	R\$ 83,30	1	R\$ 16,66
21	ANEL DE VED. ESG. DN100MM	MINIPA	UN	5	R\$ 2,80	R\$ 14,00	1	R\$ 2,80
22	ANEL DE VED. ESG. DN200MM	MINIPA	UN	5	R\$ 9,75	R\$ 48,75	1	R\$ 9,75
24	ANEL VED .ESG. DN40MM	MINIPA	UN	5	R\$ 1,59	R\$ 7,95	1	R\$ 1,59
26	ANEL VED. ESG. DN50MM	MINIPA	UN	5	R\$ 1,67	R\$ 8,35	1	R\$ 1,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
GABINETE DA PREFEITA

27	ANEL VED. ESG. DN75MM	MINIPA	UN	5	R\$ 2,88	R\$ 14,40	1	R\$ 2,88
33	ARREMATE PVC TIPO U	MAIS PVC	UN	10	R\$ 19,70	R\$ 197,00	2	R\$ 39,40
34	AVENTAL METALIZADA C/ BOLSO	CAPBEG	UN	2	R\$ 65,01	R\$ 130,02	0	R\$ -
39	BARRA DE APOIO 500MM AÇO INOX 7/8"	JACWAL	UN	5	R\$ 135,00	R\$ 675,00	1	R\$ 135,00
43	BASE P/ RELE	TECNOLINS A	UN	10	R\$ 20,01	R\$ 200,10	2	R\$ 40,02
49	BROCA 08MM DIAMANTE AZUL/ACT	IRWIM	UN	5	R\$ 12,28	R\$ 61,40	1	R\$ 12,28
50	BROCA 10MM DIAMANTE AZUL/ACT	IRWIM	UN	5	R\$ 17,84	R\$ 89,20	1	R\$ 17,84
55	BROCA A.R 5.0 X86MM 3/16 DIAMANTE AZUL	IRWIM	UN	5	R\$ 6,25	R\$ 31,25	1	R\$ 6,25
64	CAVADEIRA LOGTH (GRANDE)	TRAMONTI NA	UN	50	R\$ 0,15	R\$ 7,50	12	R\$ 1,80
68	BUCHA NYLON S-10	FISCM	UN	50	R\$ 0,11	R\$ 5,50	12	R\$ 1,32
71	BUCHA NYLON S-7	FISCM	UN	50	R\$ 0,12	R\$ 6,00	12	R\$ 1,44
72	BUCHA NYLON S-8	FISCM	UN	800	R\$ 2,31	R\$ 1.848,00	200	R\$ 462,00
80	CABO FLEX 4.00MM VERMELHO 750V	CORFIL	UN	800	R\$ 1,48	R\$ 1.184,00	200	R\$ 296,00
85	CABO FLEXX 1.50MM PRETO 750V	CORFIL	UN	2	R\$ 5.251,13	R\$ 10.502,26	0	R\$ -
96	DISJUNTOR TRIPO DIN 20A	SLEEK	UN	3	R\$ 6,21	R\$ 18,63	1	R\$ 6,21
100	CAIXA D'AGUA 10.000 LITROS	FORTLEV	UN	2	R\$ 69,15	R\$ 138,30	0	R\$ -
102	CAIXA FENDA 5/16X8'	TRAMONT	UN	10	R\$ 5,11	R\$ 51,10	2	R\$ 10,22
103	CAIXA METALIGA P/ FERRAMENTA ROBUSTA	TRAMONT	UN	10	R\$ 7,53	R\$ 75,30	2	R\$ 15,06
107	CANALETA 20X10MM	ENERBRAS	UN	50	R\$ 1,25	R\$ 62,50	12	R\$ 15,00
108	CAP SOLDAVEL 60MM	AMANCO	UN	15	R\$ 1,99	R\$ 29,85	4	R\$ 7,96
109	CAP. SOLDAVEL 40MM	AMANCO	UN	20	R\$ 1,35	R\$ 27,00	5	R\$ 6,75
111	CHUVEIRO PLASTICO 4'	AMANCO	UN	10	R\$ 2,11	R\$ 21,10	2	R\$ 4,22
114	COLAR DE TOMADA PVC 60X3\4	AMANCO	UN	3	R\$ 51,56	R\$ 154,68	1	R\$ 51,56
116	COLUNA P/LAVATORIO DIAMANTINA	ICASA	UN	20	R\$ 5,18	R\$ 103,60	5	R\$ 25,90
117	CONDUITE CORROG. 1/2 AMARELO	TIGRE	MT	5	R\$ 10,13	R\$ 50,65	1	R\$ 10,13
122	CAP. SOLDAVEL 32MM	AMANCO	UN	2	R\$ 13,16	R\$ 26,32	0	R\$ -
123	COLHER P/ PEDREIRO PACETA 8' CANTO RETO	PACETA	UN	5	R\$ 4,91	R\$ 24,55	1	R\$ 4,91
124	CONECTOR PERFURANTE	INTELLI	UN	10	R\$ 1,61	R\$ 16,10	2	R\$ 3,22
126	CORDA POLIESTER 10MM CORES DIVERSOS	RIOMAR	MT	50	R\$ 6,21	R\$ 310,50	12	R\$ 74,52
127	INTER. SOBREPOR BRAVA 1T SIMPLES	IRIEL	UN	10	R\$ 1,67	R\$ 16,70	2	R\$ 3,34
128	CAP. SOLDAVEL 25MM	AMANCO	UN	10	R\$ 2,11	R\$ 21,10	2	R\$ 4,22
129	CAP. SOLDAVEL 50 MM	AMANCO	UN	100	R\$ 2,97	R\$ 297,00	25	R\$ 74,25
130	CORDÃO PARALELO 2X1.50MM	CORFIL	MT	10	R\$ 5,97	R\$ 59,70	2	R\$ 11,94
142	CURVA P/ ELETRODUTO 1.1/2" 90°	AMANCO	UN	5	R\$ 2,85	R\$ 14,25	1	R\$ 2,85
144	CURVA P/ELETRODUTO 1.1/4" 90°	AMANCO	UN	5	R\$ 4,01	R\$ 20,05	1	R\$ 4,01
145	CURVA SOLDAVEL 25MM 90°	AMANCO	UN	10	R\$ 2,99	R\$ 29,90	2	R\$ 5,98
148	CURVA SOLDAVEL 50MM 90°	AMANCO	UN	5	R\$ 13,35	R\$ 66,75	1	R\$ 13,35
152	DESENPENADEIRA MADEIRA 18X30	ATLAS	UN	2	R\$ 12,15	R\$ 24,30	0	R\$ -
158	CORDA POLIESTER 12MM CORES DIVERSOS	RIOMAR	MT	3	R\$ 21,99	R\$ 65,97	1	R\$ 21,99
160	CORRENTE GALV. 3,00MM-18	GERDAU	MT	5	R\$ 21,99	R\$ 109,95	1	R\$ 21,99
166	INTER. 4X2 2T SIMPLES	IRIEL	UN	5	R\$ 36,95	R\$ 184,75	1	R\$ 36,95



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
GABINETE DA PREFEITA

167	DISJUNTOR TRIPO 25A	STECF	UN	5	R\$ 36,95	R\$ 184,75	1	R\$ 36,95
168	DISJUNTOR TRIPO 40A	STECF	UN	3	R\$ 11,11	R\$ 33,33	1	R\$ 11,11
170	LINHA DE PEDREIRO C/50 MT	ARGOVIA	UN	3	R\$ 26,11	R\$ 78,33	1	R\$ 26,11
171	PISO 45X45 PEI -4 2M2	ALMEIDA	UN	5	R\$ 9,91	R\$ 49,55	1	R\$ 9,91
175	DUCHA 4T BR 220V	LORENZET	UN	5	R\$ 2,65	R\$ 13,25	1	R\$ 2,65
181	ENGATE 1/2X60.	AMANCO	UN	5	R\$ 64,21	R\$ 321,05	1	R\$ 64,21
183	ENXADA LARGA 2,5 S/C	TRAMONT	UN	50	R\$ 6,21	R\$ 310,50	12	R\$ 74,52
186	FACÃO 16 POLEGADAS	TRAMONT	UN	10	R\$ 29,95	R\$ 299,50	2	R\$ 59,90
189	DISJUNTOR BIPO DI 25A DIVERSOS	STEK	UN	7	R\$ 21,11	R\$ 147,77	2	R\$ 42,22
190	DISJUNTOR BIPO DIN 10A BR DIVERSOS	STEK	UN	50	R\$ 125,90	R\$ 6.295,00	12	R\$ 1.510,80
192	FERRO P/CONSTRU. 4.2MM CA 60 1.31KG	GERDAU	UN	20	R\$ 86,35	R\$ 1.727,00	5	R\$ 431,75
193	FERRO P/CONSTRUÇÃO 5/16 8MM CA 50 (2,74 KG)	GERDAU	UN	50	R\$ 18,45	R\$ 922,50	12	R\$ 221,40
194	FERRO PARA CONSTRUÇÃO 5/8 16MM CA -50 (18,95)	GERDAU	UN	50	R\$ 58,96	R\$ 2.948,00	12	R\$ 707,52
195	FERROLHO FIO CHATO Nº-460X65	ROCHA	UN	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00	12	R\$ 600,00
202	FITA VEDA ROSC. 18X10MM	AMANCO	UN	10	R\$ 9,71	R\$ 97,10	2	R\$ 19,42
203	TE S 50MM	AMANCO	UN	5	R\$ 4,15	R\$ 20,75	1	R\$ 4,15
205	DISJUNTOR UNIP DIN 13A	STEK	UN	5	R\$ 5,01	R\$ 25,05	1	R\$ 5,01
209	FERRO P/ CONSTRU. 1/2 12,5MM CA 50	GERDAU	UN	20	R\$ 4,55	R\$ 91,00	5	R\$ 22,75
210	FERRO P/ CONSTRU. 3/8" 10MM CA50(7,40)	GERDAU	UN	10	R\$ 12,15	R\$ 121,50	2	R\$ 24,30
211	FITA ISOLANTE 19MMX2M	AMANCO	UN	20	R\$ 58,80	R\$ 1.176,00	5	R\$ 294,00
214	FITA VEDA ROSCA 18X50MM	AMANCO	UN	5	R\$ 6,21	R\$ 31,05	1	R\$ 6,21
221	DISJUNTOR TRIPO DIN 32A	STEK	UN	5	R\$ 19,16	R\$ 95,80	1	R\$ 19,16
222	INTER. BEM. 4X2 C/TOM SIMPLES	IRIEL	UN	5	R\$ 12,75	R\$ 63,75	1	R\$ 12,75
223	JOELHO ESG.40MM 45º	AMANCO	UN	5	R\$ 4,11	R\$ 20,55	1	R\$ 4,11
224	JOELHO ESG.40MM 90	AMANCO	UN	10	R\$ 10,65	R\$ 106,50	2	R\$ 21,30
225	JOELHO ESG.50MM 90º	AMANCO	UN	10	R\$ 6,21	R\$ 62,10	2	R\$ 12,42
226	JOELHO ESG.75MM 45º	AMANCO	UN	50	R\$ 16,55	R\$ 827,50	12	R\$ 198,60
227	JOELHO ESG.75MM 90º	AMANCO	UN	20	R\$ 9,61	R\$ 192,20	5	R\$ 48,05
229	JOELHO S. 25MM 45	AMANCO	UN	20	R\$ 6,29	R\$ 125,80	5	R\$ 31,45
230	JOELHO S. 32MM 45º	AMANCO	UN	30	R\$ 2,92	R\$ 87,60	7	R\$ 20,44
231	JOELHO S. 32MM 90º	AMANCO	UN	50	R\$ 2,03	R\$ 101,50	12	R\$ 24,36
232	JOELHO S. 40MM 45º	AMANCO	UN	50	R\$ 2,95	R\$ 147,50	12	R\$ 35,40
233	JOELHO S. 40MM 90º	AMANCO	UN	20	R\$ 8,40	R\$ 168,00	5	R\$ 42,00
235	JOELHO S. 50MM 90º	AMANCO	UN	10	R\$ 7,40	R\$ 74,00	2	R\$ 14,80
237	GARFOS P/ROLOS SR ATLAS (GAIOLAS)	ATLAS	UN	20	R\$ 2,28	R\$ 45,60	5	R\$ 11,40
238	GESSO EM PO PCT 40 KG	SÃO JOÃO	UN	20	R\$ 5,23	R\$ 104,60	5	R\$ 26,15
240	SERRA COPO DIAMANTADO 51MM	D. AZUL	UN	20	R\$ 2,76	R\$ 55,20	5	R\$ 13,80
242	LUVA S 32MM DE CORRE	AMANCO	UN	50	R\$ 3,10	R\$ 155,00	12	R\$ 37,20
244	JOELHO S.25MM 90º	AMANCO	UN	50	R\$ 7,95	R\$ 397,50	12	R\$ 95,40
246	ISOPOR EM PLACA 100X50CM X20MM	ISOESTE	UN	50	R\$ 5,49	R\$ 274,50	12	R\$ 65,88
251	DOBRADIÇA ZICADA FLZ 3.1/2"	ROCHA	UN	50	R\$ 0,85	R\$ 42,50	12	R\$ 10,20
254	LAMPADA ESPIRAL 25W 110V	AVANT	UN	30	R\$ 41,15	R\$ 1.234,50	7	R\$ 288,05



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
GABINETE DA PREFEITA

268	LIMA TRIANGULO N°4 KF	KF	UN	10	R\$ 42,21	R\$ 422,10	2	R\$ 84,42
271	KIT ACIONAMENTO COMPL.1.1/2	DOCOL	UN	10	R\$ 53,99	R\$ 539,90	2	R\$ 107,98
274	LAMPADA DE SODIO METALICA 250W	AVANT	UN	10	R\$ 5,99	R\$ 59,90	2	R\$ 11,98
276	LAMPADA EL 4U 59W 220V	AVANT	UN	10	R\$ 11,11	R\$ 111,10	2	R\$ 22,22
279	LAMPADA ESPIRAL 15X110V	AVANT	UN	2	R\$ 12,15	R\$ 24,30	0	R\$ -
282	TORNEIRA P/PIA COZINHA ICO 1159	ICO	UN	5	R\$ 8,81	R\$ 44,05	1	R\$ 8,81
283	ISOLADOR PIMENTÃO C/PARAFUSO	IRIEL	UN	8	R\$ 4,19	R\$ 33,52	2	R\$ 8,38
284	LINHA DE PEDREIRO C/100 MT	ARGOVIA	UN	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00	2	R\$ 2,00
286	LIXA D'AGUA N°150	NORTON	UN	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00	2	R\$ 2,00
287	LIXA D'AGUA N°180	NORTON	UN	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00	2	R\$ 2,00
288	LIXA D'AGUA N°200	NORTON	UN	50	R\$ 0,99	R\$ 49,50	12	R\$ 11,88
289	LIXA D'AGUA N°80	NORTON	UN	10	R\$ 15,12	R\$ 151,20	2	R\$ 30,24
299	LUVA DE COURO CANO CURTO (PA)	MUCAMBU	UN	10	R\$ 5,64	R\$ 56,40	2	R\$ 11,28
300	LUVA ESG. 100MM SIMPLES	AMANCO	UN	20	R\$ 26,99	R\$ 539,80	5	R\$ 134,95
301	LUVA ESG. 150MM SIMPLES	AMANCO	UN	20	R\$ 1,93	R\$ 38,60	5	R\$ 9,65
303	LUVA ESG. 40MM SIMPLES	AMANCO	UN	20	R\$ 3,11	R\$ 62,20	5	R\$ 15,55
304	LUVA ESG. 50MM SIMPLES	AMANCO	UN	20	R\$ 7,01	R\$ 140,20	5	R\$ 35,05
305	LUVA ESG.75MM SIMPLES	AMANCO	UN	60	R\$ 1,17	R\$ 70,20	15	R\$ 17,55
309	LUVA S 25MM	AMANCO	UN	10	R\$ 10,95	R\$ 109,50	2	R\$ 21,90
312	LUVA S 50MM	AMANCO	UN	70	R\$ 4,31	R\$ 301,70	17	R\$ 73,27
313	LUVA S 60MM	AMANCO	UN	10	R\$ 14,99	R\$ 149,90	2	R\$ 29,98
314	LUVA S/R / LATÃO 25X1/2"	AMANCO	UN	20	R\$ 3,51	R\$ 70,20	5	R\$ 17,55
316	LUVA LR (SOLDÁVEL COM ROSCA) 25 X 1/2	AMANCO	UN	20	R\$ 2,04	R\$ 40,80	5	R\$ 10,20
317	LUVA S/R 25X3/4"	AMANCO	UN	20	R\$ 2,04	R\$ 40,80	5	R\$ 10,20
319	JOELHO ESG. 100MM 45	AMANCO	UN	5	R\$ 21,55	R\$ 107,75	1	R\$ 21,55
320	JOELHO ESG. 50MM 45º	AMANCO	UN	5	R\$ 26,90	R\$ 134,50	1	R\$ 26,90
321	INTER. EMB. 4X2 3T SIMPLES	IRIEL	UN	50	R\$ 89,90	R\$ 4.495,00	12	R\$ 1.078,80
324	INTER.EMB. 4X2 1T C/TOM. DUPLA	IRIEL	UN	5	R\$ 27,30	R\$ 136,50	1	R\$ 27,30
325	PARAFUSO P/FIXAÇÃO VASO/LAVATORIO 10MM	MITTO	UN	5	R\$ 27,45	R\$ 137,25	1	R\$ 27,45
326	PARAFUSO P/MADEIRA 3,0X10MM	MITTO	UN	50	R\$ 2,95	R\$ 147,50	12	R\$ 35,40
327	PARAFUSO P/MADEIRA 3,0X12MM	MITTO	UN	50	R\$ 0,15	R\$ 7,50	12	R\$ 1,80
328	PARAFUSO P/MADEIRA 3,0X14MM	MITTO	UN	10	R\$ 0,16	R\$ 1,60	2	R\$ 0,32
330	PARAFUSO P/MADEIRA 3,5X30MM	MITTO	UN	20	R\$ 0,18	R\$ 3,60	5	R\$ 0,90
331	PARAFUSO P/MADEIRA 4,0X30MM	MITTO	UN	20	R\$ 0,23	R\$ 4,60	5	R\$ 1,15
333	PARAFUSO P/MADEIRA FENDA 3.8X22	MITTO	UN	50	R\$ 0,26	R\$ 13,00	12	R\$ 3,12
334	PARAFUSO P/MADEIRA FENDA 4.8X50	MITTO	UN	50	R\$ 0,13	R\$ 6,50	12	R\$ 1,56
335	PARAFUSO P/MADEIRA FENDA 4.8X65	MITTO	UN	40	R\$ 0,14	R\$ 5,60	10	R\$ 1,40
337	PARAFUSO P/TELHA 5/16X110 COMPL.	MITTO	UN	50	R\$ 0,15	R\$ 7,50	12	R\$ 1,80
341	PIA 150X54 CUBA INOX	FISCHER	UN	200	R\$ 1,05	R\$ 210,00	50	R\$ 52,50
342	PIA SINT. 120X54 CUBA INOX	FISCHER	UN	2	R\$ 344,18	R\$ 688,36	0	R\$ -
344	PICARETA ALVIÃO	TRAMONTI NA	UN	2	R\$ 295,18	R\$ 590,36	0	R\$ -
347	PISO 45X45 PLUS PEI -5 2M2	ALMEIDA	UN	1	R\$ 61,53	R\$ 61,53	0	R\$ -



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
GABINETE DA PREFEITA

352	PREGO 10X10 C/C 1KG	TRIANGULO	UN	300	R\$ 27,15	R\$ 8.145,00	75	R\$ 2.036,25
353	PREGO 12X12 C/C 1KG	TRIANGULO	UN	500	R\$ 31,00	R\$ 15.500,00	125	R\$ 3.875,00
356	PREGO 17X27 C/C 1KG	TRIANGULO	UN	10	R\$ 24,80	R\$ 248,00	2	R\$ 49,60
358	PREGO 18X27 C/C 1KG	TRIANGULO	UN	10	R\$ 24,30	R\$ 243,00	2	R\$ 48,60
362	PREGO 27X76 C/C 1 KG	TRIANGULO	UN	10	R\$ 10,65	R\$ 106,50	2	R\$ 21,30
365	QUADRO DE DISTR. EMBUTIR 18/24 C/BARRAMENT	AMANCO	UN	10	R\$ 10,65	R\$ 106,50	2	R\$ 21,30
370	REAJUNTE QUART. PRETO GRAFITE 1KG	QUARTZOLIT	UN	10	R\$ 23,20	R\$ 232,00	2	R\$ 46,40
371	REATOR ELET 1X20 POUP AFT BIV	INTRAL	UN	3	R\$ 69,90	R\$ 209,70	1	R\$ 69,90
373	REATOR ELET. 2X20 POUP BIV	INTRAL	UN	50	R\$ 9,16	R\$ 458,00	12	R\$ 109,92
376	REATOR VAPOR SODIO /METALICO 400/62 BFP	INTRAL	UN	4	R\$ 19,19	R\$ 76,76	1	R\$ 19,19
380	REDUÇÃO EXC/ESGOTO 150X100MM	AMANCO	UN	5	R\$ 36,08	R\$ 180,40	1	R\$ 36,08
381	REDUÇÃO EXC/ESGOTO 100X50MM	AMANCO	UN	5	R\$ 114,63	R\$ 573,15	1	R\$ 114,63
385	REFLETOR LED 20W 600K BIVOL	BLUMENAU	UN	10	R\$ 36,88	R\$ 368,80	2	R\$ 73,76
387	REFLETOR LED 50W 600K	BLUMENAU	UN	10	R\$ 12,25	R\$ 122,50	2	R\$ 24,50
389	REGISTRO PRESSÃO 1416 C-33 3.3/4	ICO	UN	5	R\$ 24,12	R\$ 120,60	1	R\$ 24,12
392	RODO FORRO EM PVC	MAIS PVC	UN	10	R\$ 51,11	R\$ 511,10	2	R\$ 102,22
395	ROLDANA PLASTICA 36X36	ISOTEC	UN	25	R\$ 63,15	R\$ 1.578,75	6	R\$ 378,90
396	ROLO DE LA P/PINTURA ANT-GOTA 321/23CM	ATLAS	UN	200	R\$ 21,25	R\$ 4.250,00	50	R\$ 1.062,50
402	SERRA DE WIDEA P/MAQUITA 12 DENTES DIAMANTE	D. AZUL	UN	100	R\$ 0,26	R\$ 26,00	25	R\$ 6,50
407	SIFÃO SANFONADA UNIVERSAL SAIDA 40MM	AMANCO	UN	20	R\$ 32,45	R\$ 649,00	5	R\$ 162,25
412	T ESGOTO 150MM	AMANCO	UN	5	R\$ 31,25	R\$ 156,25	1	R\$ 31,25
413	T ESGOTO 200MM	AMANCO	UN	3	R\$ 26,90	R\$ 80,70	1	R\$ 26,90
414	T ESGOTO 40MM	AMANCO	UN	10	R\$ 12,15	R\$ 121,50	2	R\$ 24,30
415	T ESGOTO 50MM	AMANCO	UN	20	R\$ 53,75	R\$ 1.075,00	5	R\$ 268,75
416	T ESGOTO 75MM	AMANCO	UN	10	R\$ 144,78	R\$ 1.447,80	2	R\$ 289,56
419	T ESGOTO RED. 150X100MM	AMANCO	UN	25	R\$ 4,62	R\$ 115,50	6	R\$ 27,72
421	TALHADEIRA CHATA 8"	TRAMONT	UN	20	R\$ 8,99	R\$ 179,80	5	R\$ 44,95
423	TE S 25MM	AMANCO	UN	20	R\$ 12,45	R\$ 249,00	5	R\$ 62,25
424	TE S 32X25MM	AMANCO	UN	10	R\$ 57,76	R\$ 577,60	2	R\$ 115,52
430	TE S 60MM	AMANCO	UN	5	R\$ 31,25	R\$ 156,25	1	R\$ 31,25
431	TE S/R 25X1/2"	AMANCO	UN	50	R\$ 1,41	R\$ 70,50	12	R\$ 16,92
432	TE S/R 25X3/4"	AMANCO	UN	20	R\$ 6,25	R\$ 125,00	5	R\$ 31,25
435	TELHA ONDULADA 2,44X1,10 5MM	ETERNIT	UN	50	R\$ 8,61	R\$ 430,50	12	R\$ 103,32
436	TELHA FIBROCIMENTO 3,66 X 1,10 X 6MM	ETERNIT	UN	30	R\$ 17,80	R\$ 534,00	7	R\$ 124,60
437	TELHA ROMANA DE CERÂMICA 40X23CM 10MM REAL	CARMELITAN	UN	30	R\$ 5,11	R\$ 153,30	7	R\$ 35,77
438	TEXTURA TEXTUCLIL LT 25KG GELO	KOKAR	UN	20	R\$ 4,75	R\$ 95,00	5	R\$ 23,75
441	TINTA EVOLUTION 18 LT GELO	KOKAR	UN	50	R\$ 63,12	R\$ 3.156,00	12	R\$ 757,44
442	TOMADA EMB. 42X2 10A	IRIEL	UN	50	R\$ 69,99	R\$ 3.499,50	12	R\$ 839,88
443	TOMADA EMB. 4X2 2P+T 10A	IRIEL	UN	50	R\$ 2,05	R\$ 102,50	12	R\$ 24,60
444	TOMADA EMB. 4X2 BRAVA TELEF.AMERICANO RJ11	IRIEL	UN	50	R\$ 99,10	R\$ 4.955,00	12	R\$ 1.189,20
445	TOMADA EMB. 4X2 P/ANTENA E TV	IRIEL	UN	50	R\$ 119,15	R\$ 5.957,50	12	R\$ 1.429,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
GABINETE DA PREFEITA

446	TOMADA EXT.BRAVA 10A	IRIEL	UN	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00	5	R\$ 37,50
447	TORNEIRA P/ JARDIM JACKWAL	ICO	UN	20	R\$ 11,10	R\$ 222,00	5	R\$ 55,50
449	TORNEIRA PARA LAVATORIO ICO 1193 C-23	ICO	UN	5	R\$ 13,61	R\$ 68,05	1	R\$ 13,61
450	TORNEIRA PARA PIA ICO B. MOVEL PAREDE C-33	ICO	UN	10	R\$ 8,31	R\$ 83,10	2	R\$ 16,62
451	TORNEIRA PLAST. P/PIA 1113 3/4	ICO	UN	20	R\$ 4,21	R\$ 84,20	5	R\$ 21,05
452	TORQUES ARMADOR12'	S. ROQUE	UN	10	R\$ 17,45	R\$ 174,50	2	R\$ 34,90
453	TRADO DE MAO 18' X3/8'	IRWIM	UN	10	R\$ 55,65	R\$ 556,50	2	R\$ 111,30
456	TREINA DE AÇO 8 MT L725 C/ TRAVA	IRWIM	UN	5	R\$ 57,00	R\$ 285,00	1	R\$ 57,00
458	TUBO DE DESCARGA DE EMBUTIR 40MM	AMANCO	UN	3	R\$ 109,00	R\$ 327,00	1	R\$ 109,00
459	TUBO DE DESCARGA P/VALV. DESC. C/JOELHO	AMANCO	UN	2	R\$ 14,25	R\$ 28,50	0	R\$ -
461	TUBO DE LIGAÇÃO CROMADO 25CM P/VASO	AMANCO	UN	5	R\$ 36,20	R\$ 181,00	1	R\$ 36,20
462	TUBO ELETRODUTO 1" FEXIVEL	TIGRE	MT	10	R\$ 63,21	R\$ 632,10	2	R\$ 126,42
465	TUBO ELETRODUTO 3/4 RIGIDO	PIDE	UN	8	R\$ 33,00	R\$ 264,00	2	R\$ 66,00
511	MARTELO UNHA 27 MM	TRAMONTI NA	UN	5	R\$ 26,00	R\$ 130,00	1	R\$ 26,00
514	PA DE CORTE VANGA S/C RAMADA	TRAMONT	UN	10	R\$ 19,98	R\$ 199,80	2	R\$ 39,96
518	MARTELO 25 MM	TRAMONT	UN	10	R\$ 19,95	R\$ 199,50	2	R\$ 39,90
523	PA DE BICO N 2 S/C	TRAMONT	UN	10	R\$ 4,61	R\$ 46,10	2	R\$ 9,22
525	MASSA ACRILICA CAIXA 28KG	KOKAR	UN	5	R\$ 11,15	R\$ 55,75	1	R\$ 11,15
							R\$ 109.762,79	R\$ 23.322,75

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS

3.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.

CLÁUSULA QUARTA - DA VALIDADE E EFICÁCIA

4.1 Este Termo Aditivo só terá validade e eficácia a partir da data da assinatura deste.

4.2 Compete à contratante providenciar, às suas expensas, a publicação deste Termo Aditivo no Diário Oficial da União, no prazo de 20 (vinte) dias, contados da data de sua assinatura, com indicação da modalidade de licitação e de seu número de referência.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo

Cumaru do Norte – PA, 30 de setembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ nº 30.676.114/0001-17

MOTOBRAS MOTORES LTDA
CNPJ. nº: 04.854.089/0001-04

Testemunhas

1 _____

CPF:

2 _____

Nome:

CPF: